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Abstrakt

Cílem této práce je srovnat přístupy ke vzdělávání romských žáků na základních

školách v České republice a ve Velké Británii, identifikovat příklady dobré praxe, které

by mohly být implementovány v českém prostředí, a zjistit, jaké podmínky by musely

být splněny, aby tato implementace byla úspěšná. Ke stanovení podmínek úspěšného

přenosu opatření využívá práce teoretického rámce přenosu politik. Práce popisuje

historii i současnost vzdělávání Romů v českých zemích a identifikuje problematické

body, které vedou nejen k přetrvávající segregaci a k prohlubování nerovného přístupu

ke vzdělání, ale také k vážnému narušování sociální soudržnosti. Pomocí rozhovorů

s experty na vzdělávání identifikuje opatření využívaná ve Velké Británii při

začleňování romských žáků do hlavního vzdělávacího proudu. Dále se práce zabývá rolí

expertních názorů při tvorbě a přenosu politik a zjišťuje, zda sdílená politická

přesvědčení expertů vyúsťují ve stejně tak sdílené názory na jednotlivá opatření,

kterými mohou být politická přesvědčení prosazena, nebo zda příklon expertů ke

konkrétnímu opatření ovlivňují i jiné faktory.

Abstract

The aim of this thesis is to compare the approaches towards education of Roma pupils at

primary schools in the Czech Republic and Great Britain. The thesis identifies British

good practices that could be implemented in Czech environment and explores the

conditions that have tobe fulfilled for a successful implementation of these good

practices. A theoretical framework of policy transfer is used to determine the conditions

of a successful transfer. The thesis describes the history and the present of Roma

education in the Czech lands and identifies problematic points that lead not only to the

persisting segregation and to deepening of unequal access to education, but also to a

severe disruption of social cohesion. Using the interviews with experts on education, the

thesis identifies the policies used for inclusion of Roma pupils in the mainstream

education in Great Britain. The thesis also focuses on the role of expert opinions during

the policy transfer and it tries to find out whether there is a relationship between shared

policy beliefs and shared opinions on particular policies or whether there are other

factors taken into account when the experts formulate their opinions.
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VÝCHODISKA PRÁCE

Vzdělávání Romů v České republice bylo a je předmětem mnoha diskusí jak na lokální

a státní, tak i na mezinárodní úrovni. Zejména vysoký počet romských žáků

v takzvaných „základních školách praktických“ je kritizováno ze strany organizací a

institucí zabývajících se lidskými právy, jako jsou Amnesty International, Organizace

spojených národů, Evropský soud pro lidská práva, European Roma Rights Centre a

mnohými dalšími. I přes zjevný a dlouhodobý odpor k psychologickým testům, které

jsou používány k umisťování dětí do praktických základních škol, se praxe zařazování

žáků do zvláštních (později praktických) škol nijak výrazně nezměnila. Pilotní studie

z roku 2011, provedená organizacemi Equality a Roma Education Fund, ukazuje, že

romští žáci, kteří byli v České republice a na Slovensku umístěni do praktických či

segregovaných škol, neměli ve Velké Británii problém se zapojit do vzdělávacích

institucí hlavního proudu, a to i přes jazykový handicap – dosavadní neznalost

angličtiny. Je tedy zřejmé, že praxe vzdělávání Romů v České republice je

Institut sociologických studií
Teze diplomové práce

diskriminační, i když existují cesty, jak tuto diskriminaci omezit či jí zcela zabránit.

Přesto však zůstává otázkou, nakolik je současná britská praxe a postupy používané při

vzdělávání Romů přenositelné do českého prostředí, a pokud ano, jaké podmínky by

bylo třeba před implementací těchto opatření splnit.

CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem mé práce bude identifikovat příklady dobré praxe ve školách ve Velké

Británii, kterým se daří zapojovat do výuky žáky bez ohledu na jejich etnickou

příslušnost či zemi původu. Poté se pokusím stanovit podmínky, které jsou nutné pro

úspěšný transfer politik na mezinárodní úrovni, a následně zjistit, zda nástroje, politiky

a opatření doporučované v odborné literatuře těmto kritériím odpovídají. Mezi

výzkumné otázky, které si budu klást ohledně srovnání České republiky a Velké

Británie, patří: Jaké jsou příčiny nadreprezentace českých Romů v základních školách

praktických? Jak Česká republika reaguje na kritiku ze zahraničí a jakým způsobem se

snaží omezit kritizované postupy? Jaké mechanismy jsou používány při posuzování

způsobilosti žáka v českých a britských školách? Jak funguje inkluzivní vzdělávání ve

Velké Británii, jaké přínosy a úskalí má britská praxe? Jací čeští a britští aktéři mají vliv

na začleňování romských žáků do hlavního vzdělávacího proudu? Je „britská cesta“

implementovatelná v českém prostředí? Poté se již budu zabývat vlastním možným

transferem politik z britského do českého prostředí a jejich evaluací, přičemž si budu

klást tyto výzkumné otázky: Která opatření by se dala využít při začleňování romských

žáků do škol hlavního vzdělávacího proudu? Za jakých podmínek by bylo možné tento

transfer politik a opatření provést? Jak postupovat při výběru a evaluaci nástrojů, které

by byly pro transfer do českého prostředí vhodné?

TEORETICKÁ VÝCHODISKA – TRANSFER POLITIK

Práce bude vycházet z poznatků Karen Mossberger a Marka Wolmana (2003),

kteří se ve svém výzkumu zabývali podmínkami úspěšného transferu politik a využitím

transferu pro evaluaci transferované politiky před jejím uvedením do praxe v novém

prostředí (tzv. prospective policy evaluation, Mossberger a Wolman 2003: 430).

Mossberger a Wolman pro hodnocení transferů z hlediska jejich úspěšnosti a

použitelnosti jako evaluačního nástroje budoucích politik používají racionální kritéria

rozdělená do tří okruhů – informovanost (awareness), posouzení (assessment) a

aplikace (application). V rámci informovanosti tvůrců politik a aktérů jsou podle

Mossenberger a Wolmana nejdůležitější rozsah informace a adekvátnost a přesnost

informace, což znamená, že tvůrci politiky by měli přesně vědět, jaké cíle daná politika

má a zda a jakým způsobem je naplňuje, stejně jako s jakými případnými problémy se

potýká. Dalším kritériem je poté zjistit, zda bylo podobné opatření implementováno i

v dalších zemích a pokud ano, s jakými výsledky. Posuzovací kritéria znamenají, že by

tvůrci politik měli porovnat, nakolik jsou si problémy a cíle v zemích, kterých se

transfer týká, podobné. Také je třeba zhodnotit míru úspěšnosti nebo neúspěšnosti dané

politiky a tyto informace do posuzování zahrnout. Je nutné se také věnovat rozdílům

mezi zeměmi, které spočívají v rozdílné ekonomické, sociální a politické situaci.

Posledním kritériem je aplikace, při které je rozhodující, zda jsou získané informace

následně použity při rozhodovacím procesu (Mossberger a Wolman 2003: 430-431).

Mossberger a Wolman nicméně zjišťují, že aktéři a instituce, kteří o transferu a

implementaci nových politik a opatření rozhodují, operují pouze s racionalitou

omezenou, je tedy třeba klást zvýšený důraz zejména na způsob zjišťování informací

před vlastním transferem.

METODOLOGIE

Při výzkumu budu používat zejména analýzu dokumentů. Analyzovat budu zejména

dokumenty vlád České republiky a Velké Británie, dále pak studie vydané Evropskou

unií a dokumenty a studie vypracované lokálními i mezinárodními organizacemi

zaměřenými na práva Romů a národnostních menšin, jako jsou například Equality,

Roma Education Fund, Amnesty International nebo Člověk v tísni. Pomocí těchto

dokumentů budu zjišťovat míru informovanosti tvůrců politiky. Dále plánuji provést

dotazníkové šetření mezi žáky a učiteli některé základní školy, na které studují romští

žáci; dotazovat se budu na postupy vedoucí k doporučení žáka na školu mimo hlavní

vzdělávací proud. Při výběru nástrojů vhodných pro uvedení do českého prostředí se

budu řídit zejména doporučeními v odborných studiích a publikacích, které na toto téma

byly napsány, budu vycházet také ze studie Equality a Roma Eduaction Fund (2011),

která se rozdílné pozici českých Romů v České republice a ve Velké Británii extenzivně

věnuje. Tyto nástroje se následně pokusím evaluovat, a to zejména pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s odborníky z výše jmenovaných organizací, tj. vládní

Agentury pro sociální začleňování, jak českého, tak britského ministerstva školství nebo

Ammesty International. Při popisování vývoje percepce romské minority v České

republice a ve Velké Británii použiji také metodu “process tracing“ (George a Bennett


[…]


některé z dobrých praxí, které ve Velké Británii úspěšně fungují, a pomocí zapojení

teoretického konceptu transferu politik, který se zabývá přesunem politik či opatření

mezi odlišnými prostředími, zhodnotila, která z opatření by mohla být úspěšně
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implementována v českém prostředí. Pro výběr opatření vhodných k implementaci byly

využity také polostrukturované rozhovory s experty, kteří byli s použitím Sabatierova

teoretického konceptu systému přesvědčení identifikováni jako členové jedné advokační

koalice, kteří navzájem sdílejí politická přesvědčení. Při analýze rozhovorů s experty

bylo zjištěno, že zatímco politická přesvědčení jednotlivých expertů jsou si velmi

blízká, v názorech na konkrétní opatření použitelná ve vzdělávání Romů a jejich užitek

se odborníci rozcházejí. Dílčí zjištění z rozhovorů naznačují, že odlišné názory expertů

při posuzování jednotlivých opatření vycházejí z jejich odlišných pracovních

zkušeností, nicméně pro potvrzení této hypotézy by bylo třeba většího a rozsáhlejšího

výzkumu.

Experti v rámci rozhovorů identifikovali tři opatření používaná na britských

školách, jejichž úspěšná implementace v České republice se jim jevila jako

nejpravděpodobnější a která by zároveň pro české prostředí představovala přínos.

Těmito opatřeními jsou zapojení pozitivních vzorů, zapojení rodičů do života školy a

oslavy státních svátků a významných dnů v romské komunitě. Pomocí konfrontace

těchto opatření s kritérii úspěšného transferu politik podle Rose, Dolowitze a Marshe

bylo zjištěno, že všechna tři opatření jsou pro implementaci v českém prostředí vhodná

– nepředstavují výrazné zatížení školních rozpočtů ani administrativních sil, lze

očekávat jejich pozitivní přijetí veřejností a u dvou ze tří doporučených opatření je zde

také jistá míra kontinuity s opatřeními již v České republice aplikovanými. Závěrečným

doporučením práce je tedy implementovat tři v práci identifikovaná opatření, která by

měla napomoci inkluzivnějšímu prostředí na českých školách a zabránit negativním

jevům v soužití neromů a Romů, které u nás stále v některých případech vedou až

k segregaci romských žáků mimo hlavní vzdělávací proud a mimo kontakt s dětmi

z majority.
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Summary

The aim of this thesis is to compare the approaches towards education of Roma pupils at

primary schools in the Czech Republic and Great Britain. The thesis identifies British

good practices that could be implemented in Czech environment and explores the

conditions that have tobe fulfilled for a successful implementation of these good

practices. A theoretical framework of policy transfer is used to determine the conditions

of a successful transfer. The thesis describes the history and the present of Roma

education in the Czech lands and identifies problematic points that lead not only to the

persisting segregation and to deepening of unequal access to education, but also to a

severe disruption of social cohesion. Using the interviews with experts on education, the

thesis identifies the policies used for inclusion of Roma pupils in the mainstream

education in Great Britain. The thesis also focuses on the role of expert opinions during

the policy transfer and it tries to find out whether there is a relationship between shared

policy beliefs and shared opinions on particular policies or whether there are other

factors taken into account when the experts formulate their opinions.
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Příloha č. 2: Schéma teorie advokačních koalic (schéma)

Zdroj: WEIBLE, Christopher M.; SABATIER Paul A.; JENKINS-SMITH, H.; NOHRSTEDT, D.; HENRY, A. D.;
deLEON P. A quarter century of the advocacy coalition framework. An introduction to the spceial isue. The Policy
Studies Journal, Vol. 39, No. 3, 2011.
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Příloha č. 3: Scénář rozhovoru s experty (scénář)

1. část rozhovoru – otázky obecného charakteru

• Jak hodnotíte současný stav českého vzdělávacího systému?

o Kde má český vzdělávací systém největší nedostatky?

o Co naopak hodnotíte jako největší pozitiva českého vzdělávání?

• Jaký je Váš názor na vzdělávání romských žáků v České republice?

o Kde spatřujete největší limity současného systému?

o Jakým způsobem byste tyto limity řešil/a?

o Je v českém systému vzdělávání Romů používané nějaké opatření, které

by mohlo sloužit jako příklad dobré praxe pro zahraničí?

• Myslíte si, že je vhodné využívat při změnách současných politik inspiraci

dobrými praxemi ze zahraničí?

• Pokud ano, jakým způsobem?

• Pokud ne, proč není zahraniční praxe vhodná?

• Je podle Vás možné a užitečné implementovat v českém prostředí opatření či

politiky, které fungují v jiných zemích?

2. část rozhovoru – hodnocení opatření v tabulce (viz příloha 4)

V tabulce před Vámi je popsáno 15 opatření, která jsou používána ve Velké Británii pro

lepší zapojení romských žáků do základního vzdělávání. Znáte některá z nich? Setkal/a

jste se s některým z nich „osobně“? Víte o používání některého z opatření na českých

školách?

Napadá Vás u některého z opatření příležitost či riziko, které nejsou v tabulce uvedeny?

Pokud ano, jaké?

Ohodnoťte prosím možnost implementace opatření z tabulky v českém prostředí.

Hodnoťte prosím čísly 1 – 3, kde 1 znamená nejlepší, nejjednodušší, a 3 naopak

nejhorší, nejtěžší, nejméně průchodné. Ohodnoťte prosím každé opatření ze tří různých

hledisek – z pohledu administrativní náročnosti, finanční náročnosti a politické

průchodnosti. Každé opatření by od Vás mělo obdržet 3 „známky“.

Příloha č. 4: Přehled příkladů dobré praxe v UK a možnost jejich implementace v ČR – hodnocení expertů (tabulka)

Příloha č. 5: Odkud pocházejí Romové ve Velké Británii (mapa)

Zdroj: Equality: Roma in the UK. dostupné z: http://equality.uk.com/Roma.html