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Jitka Modlitbová si pro svoji práci zvolila téma integrace/segregace Romů ve vzdělávání v České

republice a Spojeném království (dále UK), konkrétně pak možnosti přenosu dobré praxe z UK do

českého prostředí. Zvolené téma je aktuální, zajímavé a vysoce veřejněpoliticky relevantní, při

dobrém naplnění by výstupy práce mohly mít velký praktický užitek pro českou společnost,

zároveň však obecnější téma přenosu politik a dobré praxe je zajímavé i po stránce teoretické a

metodologické. Bohužel musím konstatovat, že zpracování výrazně zaostává za potenciálem tématu

a práce nejen nepřináší obohacení v rovině metodologické a teoretické (což ale ani nebylo

autorčinou ambicí), ale i její věcný přínos je diskutabilní, protože opatření nejsou dostatečně

popsána a prezentace jejich hodnocení není zvlášť přesvědčivá.

Dále podrobněji hodnotím jednotlivé aspekty práce:

Cíle práce
1
jsou srozumitelně formulované, věcně smysluplné a adekvátní rozsahu a záběru

diplomové práce. Zároveň však trpí jistou nevyvážeností a nepropojeností – první dva cíle jsou

zaměřené analyticky a aplikačně, třetí má teoretický přesah, který se vymyká hlavnímu zaměření

práce i zájmu autorky. Na jedné straně oceňuji, že se autorka pokusila teoretický rozměr do práce

explicitně zařadit, na straně druhé však toto mohlo být uděláno citlivěji, případně alespoň různá

úloha a význam cílů mohly být jasněji reflektovány. Všechny tři cíle jsou v práci naplněny, i když

by to rozhodně mohlo být provedeno precizněji, rigorózněji a přesvědčivěji (příklady dobré praxe

nejsou systematicky popsány a není zcela jasný proces jejich identifikace, hodnocení přenositelnosti

mělo být více propracované i lépe prezentované, přesvědčení expertů jsou pak popsána jen velmi

mělce). Další výtka se týká nesouladu mezi cíli práce a jejím názvem, který je zavádějící, neboť ke

srovnání v práci nedochází, resp. to není provedeno nijak systematicky a není to pro práci klíčové.

Cíle jsou doplněny o skrumáž výzkumných otázek (str. 3), které nejsou nijak strukturovány, což

nejen komplikuje orientaci čtenáři, ale především asi příliš nepomáhá samotné autorce v další práci.

Práce je standardně strukturovaná a konzistentní, nicméně na některých místech není logika

výkladu zřejmá. Není např. jasné, jak souvisí „orientace škol pouze na standardizovaný proces

vzdělávání a přehlížení nových možností a metod výuky“ (str. 30–31) s bezpečností a důvěrou, což

je název příslušného oddílu. Zmatená je pak kapitola 7, kde jsou rozebírány obecné principy, ale

také uváděny konkrétní příklady dobré praxe včetně reflexe českých expertů – má to být jen

ochutnávka výsledků výzkumu nebo je to už vše? A proč u některých principů příklady z praxe jsou

a u jiných nikoliv? Jaký je vůbec vztah mezi principy a příklady, jak je autorka propojovala?

Orientaci v textu autorka čtenáři příliš neusnadňuje, když pro odkazy uvnitř práce nepoužívá čísla

1
1) Identifikovat příklady dobré praxe ve vzdělávání Romů na základních školách ve Spojeném království.

2) Zjistit, nakolik je tato dobrá praxe přenositelná do prostředí České republiky, a to s využitím kritérií úspěšného

přenosu politik a také za pomoci expertních názorů na problematiku vzdělávání romských žáků v České republice.

3) Popsat přesvědčení a názory expertů prosazujících změny v dosavadním systému vzdělávání Romů a dalších

marginalizovaných skupin v České republice.

kapitol nebo stran, ale pouhé „viz výše“ (např. na str. 47), které může odkazovat na libovolnou část

celého předchozího textu.

Přínos práce spočívá především ve vyhledání příkladů dobré praxe, jejich představení a

vyhodnocení. Autorka provedla expertní šetření, v němž dotazovala 8 odborníků z neziskových

organizací pracujících s Romy, dotčených centrálních orgánů státní správy a škol. V rámci šetření

byly diskutovány a hodnoceny příklady dobré praxe, což je smysluplná a v rámci možností

diplomové práce i celkem silná metoda hodnocení možností přenosu politiky. Příklady dobré praxe

však nejsou probrány systematicky a popsány dostatečně podrobně. Podobně výběr příkladů

vhodných k zavedení v ČR je hodně mechanický a nedostatečně vysvětlený. Věcný přínos snižuje i

výběr na základě kontinuity politiky. Pokud už opatření někde v ČR fungují, nejedná se o transfer

politiky (a inspirace v UK postrádá smysl). Představovaná opatření (dobré praxe) jsou na úrovni

škol, experti je však hodnotí plošně, jako by byly zaváděny centrálně. Nebo se mýlím? Pokud ano,

nedává to smysl. Souhrnný výstup evaluace ve formě tabulky není pořádně okomentován, takže ve

výsledku práce zůstává daleko za záměrem i možnostmi provedeného výzkumu.

Zvolená teoretická východiska (přenos politiky a podmínky jeho úspěchu, vliv expertních

přesvědčení na tvorbu politiky) jsou pro téma a záběr relevantní, jsou popsána srozumitelně, i když

trochu mělce, a v práci jsou skutečně využívána. Zároveň však má teoretické uchopení řadu

nedostatků – předně trochu chybí celková koncepce a teorie nejsou v žádném vzájemném vztahu.

Rozboru přesvědčení expertů by asi měl přecházet alespoň nástin role expertů při tvorbě politik a

obecně vztahu politiky a expertízy. Některé klíčové pojmy autorka nevymezuje vůbec (dobrá praxe)

nebo až na konci práce (lesson drawing).

Metody jsou dobře zvolené a část z nich je celkem slušně popsána v metodologické kapitole

(komparativní design, využívaná data, expertní šetření, výběr opatření a jejich hodnocení). Oceňuji

rozsáhlou diskusi úskalí přenosu politik. Postrádám však popis analýzy výpovědí expertů,

pravděpodobně porto, že žádná analýza neproběhla. Bohužel výstupy z šetření nejsou přesvědčivě

prezentovány – výběr případů i úryvků jejich reflexe ze strany expertů je nejasný, role úryvků je

pouze ilustrační, nejsou nejen analyzovány, ale ani interpretovány. Za trochu problematickou

považuji i anonymizaci expertů, neboť snižuje váhu výpovědí a výsledků evaluace. Zcela

nevysvětlený pak zůstává jak způsob výběru příkladů britské dobré praxe k posouzení, tak výběr

hodnocených opatření k doporučení – Proč právě tři? Je nějaký významný rozdíl v hodnocení mezi

třetím a čtvrtým v pořadí?

Autorka pracuje s adekvátními zdroji a ve většině textu s nimi nakládá korektně (až na kapitolu 4,

kde u zdrojů chybí letopočet). Zdroje by však mohly být bohatší, na řadě míst je využíván jen jeden

zdroj pro celé dlouhé pasáže bez snahu o ověřování informací (kap. 3 a 4). Nejsou využity

relevantní zdroje včetně těch, o nichž autorka ví – např. v posledním odstavci kapitoly 2.1 (str. 6) je

zmiňováno několik autorů, přímo s jejich díly však autorka evidentně nepracovala. Autorka opomíjí

řadu relevantních a dobře dostupných zdrojů – např. Veselého text k dobré praxi

(http://www.csvs.cz/aula/clanky/2010-3_clanek_vesely.pdf), který by vhodně doplnil teoretické

uchopení a obohatil metodologických přístup. Podobně autorka ignoruje některá hojně

zpracovávaná a zkoumaná témata z oblasti pedagogiky (diferenciace žáků, dopady učitelského

sebepojetí a přesvědčení o schopnostech žáka na podobu a výsledky vzdělávání). Chybí i data

dokládající rozsah (a případně dynamiku) typů segregace v ČR.

Argumentace je na většině míst vcelku přesvědčivá, i když se autorka zcela nevyhnula

nepodloženým tvrzením (např. o odporu ředitelů na str. 23). Za velmi problematické pak považuji

http://www.csvs.cz/aula/clanky/2010-3_clanek_vesely.pdf

poměrně hojné užívání normativních tvrzení (např. str. 23, 47), aniž by autorka jasně odkryla svá

hodnotová východiska.

Značné rezervy má práce po stránce formální. Text evidentně neprošel finálními korekturami, je

plný překlepů (8, 20, 21, 23, 27 ad.) a chyb v interpunkci (4, 5, 6, 20, 43 aj.), objevují se záměny

slov či nadbytečná slova (26, 28), nedokončené věty (21, 44) a řada typografických chyb (záměna

pomlčky a spojovníku, chybějící či přebývající mezery, odsazení prvního odstavce pod nadpisem,

nejednotný nadpis kapitoly 2, chybné číslování na str. 5, uvádění kritérií výběru na str. 43–44 či

nesystematické typografické odlišování cizích termínů). Tabulky a schémata nejsou číslované a

zdrojované, úsměvný je odkaz na barvu řádku v komentáři k černobílé tabulce na str. 45 (tabulka je

nečitelná, nejen kvůli velikosti písma, ale i podbarvení buněk). V práci není sjednocena

terminologie (kombinace českých a anglických termínů), na řadě míst autorka používá nepřesné

názvy (Ministerstvo školství, Strategie) nebo názvy zavádějící (Velká Británie je celek geografický,

nikoliv politický). Osobně považuji za nepříjemné i užívání a skloňování anglických slov

„traveller“ a „transfer“, když existují české ekvivalenty. Po jazykové a formální stránce práce

působí jako pracovní text, k jehož finalizaci již bohužel nedošlo.

Na závěr musím konstatovat, že odevzdaná práce zůstává daleko za možnostmi tématu i autorky.

Nad celou prací se vznáší fluidum nedotaženosti a nepromyšlenosti a autorce evidentně chybělo při

psaní práce ještě pár dnů či týdnů (resp. možná více soustředěnosti a disciplíny v dnech a týdnech,

které měla). Osobně mám chuť autorce doporučit dodělání práce, protože potenciál je mnohem

vyšší a stačilo by poměrně málo a práce by mohla být o několik úrovní lepší. Mám-li však práci

zhodnotit jako celek a finální výstup, pak i v této podobě dle mého názoru splňuje základní nároky

kladené na diplomovou práci (i když v některých ohledech opravdu s odřenýma ušima), a proto ji

doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotit známkou dobře.

Datum: 19. 1. 2015 Magdalena Mouralová